
STUDIJNÍ CESTA NA SLOVENSKO 

Dubnica nad Váhom

2. – 4. června 2010

Mgr. Kv ětoslava Horáková



Městský úřad 
Dubnica nad Váhom

Přivítání na Městkém úřadu v Dubnici nad Váhom; 
vpravo primátor města Ing. Jozef Gašparík



Služby pro seniory
Zařízení pro seniory Dubina

• Domov pro seniory
• Kapacita: 180 uživatelů
• Počet zaměstnanců: 67 zaměstnanců
• Zařízení se nachází v centru města a je tvořeno třemi panelovými 

domy 
• 2 domy slouží jako domov pro seniory
• V prostředním domě sídlí vedení domova a je zde zázemí domova –

společenská místnost, jídelna, kaple, ordinace lékaře apod. 



Služby pro seniory
Zařízení pro seniory Dubina

• 95% klientů je ubytovaných na samostatných 
pokojích s vlastním sociálním zařízením 

• U domova se nachází velmi vkusně upravená
zahrada, která slouží seniorům k odpočinku

• Zařízení není zcela bezbariérové



Služby pro seniory 
Centrum sociálních služeb – DD, DS

• DD = domov d ůchodc ů
• DS = domov sociálních služeb Bánovce nad Bebravou
• Centrum spadá pod Trenčianský samosprávný kraj, jde o státní

zařízení
• Kapacita: 90 klientů
• Klienty jsou jak senioři bez zvýšeného dohledu, tak ležící senioři 

vyžadující širší škálu služeb



Služby pro seniory 
Centrum sociálních služeb – DD, DS

• Zařízení sídlí v prostorách bývalé mateřské školy, doplněno je 
nedalekou vilou (3. oddělení), v níž je i samostatná prádelna sloužící
pouze klientům tohoto oddělení

• Součástí zařízení je i kaple
• Klientům musí zůstat 20% z důchodu
• Zařízení není bezbariérové



Služby pro seniory
Středisko evangelické diakonie –

domov d ůchodc ů Košeca
• Nestátní, církevní zařízení
• Kapacita: 45 uživatelů
• Zařízení je nově zrekonstruováno a 

připravuje se jeho další rozšíření



Služby pro seniory
Středisko evangelické diakonie –

domov d ůchodc ů Košeca
• Uživatelé bydlí převážně v jednolůžkových pokojích, 

které jsou vybaveny jako samostatné bytové jednotky
• Součástí prostor je jídelna, společenská místnost, 

koupelna
• Domov funguje na základě dotací z Trenčianského 

samosprávného kraje, darů a plateb uživatelů



Služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením
Hospic REFUGIUM Tren čín

• V zařízení je poskytována hospicová péče a také služby 
zařízení pro seniory (JOB)

• Jde o nestátní organizaci, která sídlí na okraji města 
v nově zrekonstruované budově

• O pacienty hospice se starají v poslední fázi života 
řádové sestry



Služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením
Hospic REFUGIUM Tren čín

• V zařízení je i půjčovna kompenzačních 
pomůcek (např. invalidní vozíky, chodítka)

• Pořádají se zde ošetřovatelské kurzy i s výukou 
německého jazyka

• Na praxi sem dochází žáci ze 
3. a 4. ročníků zdravotních škol



Služby pro seniory 
a osoby se zdravotním postižením
Hospic REFUGIUM Tren čín

• Zajímavostí je „Kniha živých“, v níž je pod každým dnem 
z 365 uveden rok a jméno úmrtí klientů zařízení – jde o 
odkaz, kterým si klienty stále připomínají a jsou tak „stále 
živí“

• Ředitel organizace pořádá pravidelná setkání
s rodinami zesnulých klientů za účelem 
reflexe situace a jejího snazšího překonání



Služby pro lidi bez přístřeší
Krizové centrum

• Centrum je v provozu 
v Dubnici nad Váhom 
od zimy 2009/2010

• Cílová skupina: osoby v krizi,
které potřebují akutně nocleh, 
muži i ženy

• Centrum se nachází
ve sklepních prostorách 
kulturního domu 
v centru města



Služby pro lidi bez přístřeší
Krizové centrum

• K dispozici jsou sprchy a WC, v zimě teplý nápoj

• Služba v zimním období zajištěna zapomocí
dobrovolníků konajících službu v prostorách KC 

• Režim: částečná úhrada noclehu, dodržování
řádu



Služby pro lidi se zdravotním postižením

ARCHA, n. o. 
• Služby denního centra v Bánovci nad Bebravou
• Cílová skupina: děti a dospělí

s mentálním a kombinovaným 
postižením

• Kapacita: 18 uživatelů
• Počet zaměstnanců: 3
• S denními aktivitami 

vypomáhají dobrovolníci



Služby pro lidi se zdravotním postižením

ARCHA, n. o. 
• Klientům jsou k dispozici tři počítače s připojením na 

internet, prostor pro výtvarné aktivity a dramaterapii, 
kuchyňka, tělocvična

• V době naší návštěvy měla organizace přiřknutu dotaci 
z EU na přístavbu 1. patra na současné přízemní
budově bývalé školky, kterou má organizace dlouhodobě
pronajatu za symbolickou 
cenu. Po přístavbě
bude zařízení sloužit
i jako týdenní stacionář



Služby pro děti a mládež
Dětské m ěstečko

• Dětský domov v Trenčíně-Zlatovcích
• Kapacita: 155 dětí ve věku od 0 do 25 let
• Děti bydlí ve vilách (10 dětí v jedné vile), které dohromady tvoří

městečko, k němuž náleží i mateřská školka a základní škola, které
navštěvují i děti z místní části Zlatovce

• Jeden z domů je vyčleněn pro návštěvy a je v něm vyhrazen i pokoj 
pro rodiče, kteří zde mohou během návštěvního víkendu přespat

• V přízemí domů je mimo bývalý byt pěstounů i jídelna, obývací
pokoj, koutek na žehlení



Služby pro děti a mládež
Dětské m ěstečko

• Zařízení funguje od r. 1973. Od 70. let do r. 2004 byl pro výchovu 
dětí využíván systém pěstounských rodin – rodiče žili ve vilách 
společně s dětmi (včetně dětí vlastních). Obývali byt pro pěstouny 
v přízemí, děti měly pokoje v patře

• Od r. 2004 byl systém pěstounských rodin nahrazen systém střídání
vychovatelů a gazdiny. Jelikož se příliš neosvědčil (děti snáší
výměnu pečovatelů hůře, mají častější kázeňské problémy i 
v souvislosti s tím, že přístup každého vychovatele a gazdiny je 
jiný), vracejí se „pilotně“ opět k systému péče pěstounských rodičů



Služby pro děti a mládež
Dětský domov

• Dětský domov Klobušice
• Cílová skupina: děti (0 – 18 let) a mladí lidé (18 – 25 let)
• Děti s výchovnými problémy se účastní výchovných programů
• Pracovníci: zaměření na sociálně-výchovnou práci, psycholog, 

speciální pedagog



Služby pro seniory apod.
Centrum neziskových organizací
• CNO v Dubnici nad Váhom
• Tvořeno Jednotou důchodců Slovenska, Klubem 

důchodců č. 1, Klubem Slovenka, Základní organizací
diabetiků Diadub, Slovenským svazem zdravotně
postižených, Unií nevidomých a slabozrakých. Působí
zde i pěvecký soubor Jesenka při Klubu důchodců č. 1 a 
soubor Studnice při Jednotě důchodců Slovenska



Služby pro seniory apod.
Centrum neziskových organizací
• Všechna sdružení působí v jedné budově, v níž

se střídají po jednotlivých dnech
• CNO je také využíváno pro nejrůznější kurzy, 

kulturní a společenské akce 
• Součástí prostor je i počítačová místnost s 8 

počítači, které mohou při své činnosti organizace 
využívat



Oslava 50 let p řiznání
statutu m ěsta Dubnica nad Váhom



Děkuji za pozornost.


